P. 8, lin. 34. Au lieu de « Finis proprius activitatis missionalis est dilatatio seu plantatio Ecclesiae », il serait préférable de dire: « Finis proprius activitatis missionalis est instauratio regni Dei per dilatationem seu plantationem Ecclesiae ».

4

EXC.MUS P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER

*Episcopus tit. Antandrinus, coad. c.i.s. Argentoratensis **

In capp. III, IV, V, aliqua sunt nimis, sicut aiunt, « mystica » et non satis realistica.

Oporteret definire qualitatem animi missionarii nostri temporis.

Missus est in regionem ubi est vere extraneus vel alienus, praecipue in nationibus noviter ad autonomiam accessis. Consentire debet ut extraneus accipi, pro extraneo reputari. Sed tamen intendere debet fieri sicut unus ex illa natione, uti favor illius nationis ei et Ecclesiae mereretur.

Quid autem debet ad hoc facere?

1. Linguam nationis non tantum satis (cf. n. 24) sed perfecte discat. Linguam hanc bene assimilando, missionarius manifestat voluntatem sinceram huic nationi plene incorporari.

2. Sese praebere debet ut pauper, non ut dives qui, superbe, omnia scit et dare velit et nihil recipere. Venit ad serviendum et non ad dirigendum. Ita, attente consideret valores proprios huius populi.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars IV, pp. 397-680.

Testimonium paupertatis effectivae praebere, in regionibus oeconomicè insufficienter evolutis, maximi momenti est.

3. Missionarius non est quasi « assistens technicus » cleri localis. Non venit illius deficientiis supplere, sed vivere in plena et fraterna communione ad unicam et eandem missionem apostolicam perficiendam. Est et esse debet simpliciter unus sacerdos ex presbyterio Ecclesiae localis.

4. Inde necesse est ut Concilium *definire* valeat relationes inter clerum localem et missionarios, inter Episcopum dioecesanum iuniorum Ecclesiarum et Instituta missionaria qui ei sacerdotes extraneos mittunt in adiutorium.

Hoc problema, nisi fallor, in schemate nostro omnino omittitur. Tamen est punctum cruciale omnium Missionum.

Optandum quoque esset ut fusius et praecisius loquatur de laicis, qui ut auxiliarii vel auxiliatrices ex nationibus magis fortunatis i. e. ex antiquioribus Ecclesiis veniunt ut Ecclesias novas adiuvent.

Considerationes nimis generales in his problematis non sufficiunt.

5

EXC.MUS P. D. SECUNDUS GARCÍA DE SIERRA Y MÉNDEZ

*Archiepiscopus Burgensis **

Anno transacto, schemati *de activitate missionali Ecclesiae* animadversiones in Aula proposuimus, quarum praecipua quaestionem attingebat dedicationis sacerdotum, etiam ad tempus, operi directe missionario, coordinatis viribus a Conferentia Episcopali et sub moderamine Institutorum missionarium in unaquaque natione.

Cum autem in novo schemate votum nostrum non videatur acceptum, attentis absque dubio difficultatibus inhaerentibus, denuo et qua par est modestia nobis opportunum videtur recolere quanti momenti erit, his difficultatibus apte superatis, votum nostrum attendere in ordine ad urgentissimum ac gravissimum problema missionarium quam primum, pro viribus, solvendum.

Instituta missionalia amplissime viribus vere activis ditari possint, si sacerdotes, in respectiva eorum dioecesi incardinatos, ad tempus ex. gr. decem annorum recipere possent, eos convenienti efformatione missionaria instruerent ac in missiones proprie dictas mitterent.

Nemini dubium quin hac via multiplicaretur activitas directe missionaria, foverentur vocationes missionariorum, populus Dei facilius cooperationem praestaret, consuleretur necessariae efformationi specificè missionariae et vitaretur quaevis anarchica virium dispersio ac distributio, siquidem huiusmodi Instituta directe pendent a Sacra Congregatione de Propaganda Fide.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars IV, pp. 397-680.

Hac via et « gemellatio » dioecesium possibilis evaderet et vere proficua, nam sacerdotes missionibus destinati etiam in casu « gemellationis » ab Instituto efformarentur.

Ratio nostrae instantiae est, praeter iam allatas, reiterata petitio cleri dioecesani. Occasione sic dictae « Semana Española de Misionología », quae quotannis Burgis celebratur, hoc saepe a quamplurimis sacerdotibus audivimus. Hi vero difficiliter intellegent quare eorum generosa oblatio veluti despiciatur eo tantum quod ad tempus cooperationem suam offerant.

Ideo auderem postulare ut haec possibilitas adaugendi activitatem missionariam in definitivo schemate admittatur.

Subscripserunt etiam: Abilius, ep. Calagurritanus; Antonius, ep. Gadicensis et Septensis; Aloisius, ep. Nivariensis; Ioseph Lecuona, ep. tit. Vagadensis.

6

EXC.MUS P. D. PATRICIUS IOSEPH KELLY

*Episcopus Urbis Beninensis **

In Missionibus hodierna magna et gravis necessitas est sacerdotes ad praedicandum verbum Dei quam primum. Sed exteri missionarii cum primum perveniunt in Missionem cogentur manere unum annum in Tirocinio discendi linguas et mores gentium. Videtur hanc instructionem datam esse a Sancta Sede.

In aestimatione multorum Ordinariorum Missionum hic finis adipisci potest aequae facile si neo-sacerdos ponatur in cura et vigilantia prudentis et diligentis Superioris. Superior potest ei impertire institutionem necessariam ad opus in ministerio, et neo-sacerdos potest simul adiuvere Superiorem in opus pastorale.

Quapropter Ordinarii Missionum liberi esse debent assignare neo-missionarios ad opus pastorale sub cura idonei pastoris simul ac perveniunt in Missionibus.

* * *

Animadversio de verbo « Missiones ». Distinctio servanda est inter missiones ad terras quae nunc evangelizantur primo tempore et opus pastorale in nationes quondam conversas sed nunc sive ex parte sive ex toto a fide lapsas. In illis Ecclesia nondum constituta est saltem ut ens in seipsa subsistens et capax exercendi eius opus pastorale; in his iam constituta est Ecclesia et potest exercere pastorale munus etiam sine adiumento exteriori et revocare oves perditas ad gregem. Evangelium hoc praedicatum fuerit in universo mundo, et tunc finis erit ut Christus ipse dixit. Evangelium iam praedicatum

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars III, pp. 865-923.

est ad multas nationes quae nunc Evangelio non obediunt, sed non est necessarium iterum praedicare ad eas ante secundum adventum Christi. Missionalis activitas Ecclesiae habet ut primum obiectum constituere novellas ecclesias in terris quae nunquam evangelizati fuerunt. Ecclesia non fiat plus Catholica conversione apostatorum in nationibus quondam Catholicis sed fiat plus Catholica additione novellarum Ecclesiarum in regionibus adhuc paganis. In his ecclesiae gradatim crescent usquedum sunt aptae ad se sustinendum et exercendum pastorale ministerium. In litteris *Evangelii praecones* Pius XII, felicitis memoriae, scripsit: « eo autem ut omnes norunt hae sacrae expeditiones primo loco spectant, ut christianae veritatis lumen novis gentibus luculentius affulgeat ut quae novi habeantur christiani ». In alio loco edicebatur: « sacras missiones eo niti oportere quasi ad supremum efficiendum propositum ut in novis nempe terris constitueretur ecclesia ». Et iterum « Consilium, quod Evangelii praecones grandi generosoque animo capiunt, eo contendit ut Ecclesia ad novas regiones ita propagetur, ut inibi altiores usque radices agat, ac possit quam primum ob suscepta incrementa, nullo iam Missionalium Operum adiumento, vivere et florescere ».

Est cura et munus pastorum in nationes lapsas a fide vadere et quaerere oves quae perierant et est sollicitudo universalis Ecclesiae restaurare omnia in Christo.

Sed cura et munus missionalis activitatis proprie dictae in universali Ecclesia est praedicare evangelium et constituere novellas ecclesias in illis regionibus quae nunc primum evangelium audiunt vel usque modo nunquam audiverunt.

7

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS IOSEPH KOWALSKI

*Episcopus Culmensis **

P. 20, n. 24, lin. 12, post terminum « sacerdotes » addatur « diaconi ».

P. 20, n. 24, lin. 26, ante terminum « Fratres » addatur « Diaconi ».

Ratio: Diaconi in terris missionum opus missionale magno cum fructu exercere possunt.

P. 26, n. 37, lin. 39, addendum: « Insuper initiationem recipiant ad activam collaborationem cum missionibus et missionariis ».

P. 27, n. 38, lin. 23, addendum: « Tempore novitiatus initiatio tradatur et ad conscientiam missionariam formandam et ad activam participationem collaborationis cum missionibus et missionariis praeparandam ». *Ratio:* Tempore praeparationis ad sacerdotium vel ad vota religiosa indispensabile videtur, ut theoretici et practici formentur futuri collaboratores cum opere missionali Ecclesiae.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars III, pp. 865-923

EXC.MUS P. D. DURAISAMY SIMON LOURDUSAMY
*Archiepiscopus tit. Philippensis, coad. c.i.s. Bangalorensis **

Schema, utpote in textu praesenti iacet, laudibus dignum est: adest in eo fundamentum theologicum in priori textu desideratum, ordo logicus generatim fideliter adhibitus et tractatus fere comprehensivus; de activitate missionali nunc vere habemus magnam chartam. His dictis, liceat mihi intuitu perfectionis textus sequentes animadversiones facere:

I. *In capite I de Principiis Doctrinalibus*, in n. 2, linn. 22-23 sic sonant: « (Pater) misericordie benignitate sua libere creans et insuper gratiose vocans nos ad Secum communicandum in vita et gloria... ». Hoc in loco verbum « insuper », dum potest significare caritatem Patris profusam et superabundantes divitias gratiae Eius, potest etiam inducere confusionem doctrinalem, nempe, ac si creatio hominis eiusque vocatio ad participandum in vita ac gloria divina essent duo consilia Dei ab invicem distincta; sed revera creatio hominis est propter et in ordine ad eiusdem vocationem supradictam; ita creatio hominis una cum vocatio eius constituunt unum idemque consilium Dei et unum idemque initiativum gratuitum. Ergo, salvo meliori iudicio, *omittendum videtur verbum « insuper »*, non tantum quia superfluum est, sed etiam quia confusionem theologicam vel saltem ambiguitatem secumferre potest, etsi sit unum solum verbum.

II. Schema loquitur bene et quidem in ordine de Missione Filii (n. 3), de Missione Spiritus Sancti (n. 4) et de Missione Ecclesiae (n. 5) ut continuatio caritatis divinae et Propositi Patris. Sed postea *ad oeconomiam divinam salvificam logice et synthetice et sane complete exponendam, fines harum trium Missionum (Filii, Spiritus Sancti et Ecclesiae), nempe, indoles eschatologica immediate post has tres Missiones proponenda est et ideo in n. 6, non in n. 9, ponenda*. Sic haberetur coniunctim totus oeconomiae salutis conspectus completus, qui originem ducit ex caritate et Proposito Patris, adimpletur per Missionem Filii et Spiritus Sancti in Ecclesia et in cordibus nostris operantis et tandem consummatur quando Christus se una cum suo Corpore subiicit Patri. Sic exposita oeconomia salutis, logice inferri ac describi valet tum activitas Missionalis tum rationes et necessitates illius activitatis.

III. Valde laudandum est quod Sancta Synodus nostra, in n. 1, lin. 12 schematis, de generosa Ecclesiae filiorum industria eorumque operibus praeclaris in campo activitatis missionalis hucusque peractis rationem habet et pro eis Deo gratias agit. *Item in ipso textu Decreti debitis laudibus ac plurimis gratiis digna aestimanda est S. Congr. de Propaganda Fide, quae de-*

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars IV, pp. 397-680.

cursum saeculorum (iam ab initio saeculi XVII) activitatem missionalem per suam directionem altam, prudentem et efficacissimam tantopere promovit atque ut lumen Christi Salvatoris longe lateque usque ad fines terrae eluceat curavit. Cuius historia cum historia Missionum arctissime coniuncta est. Huic tam emerito Sacro Dicasterio gratias agendi ac laudes cumulandi munere Relator iam optime functus est; sed eius Relatio, ut ita dicam, in Archivo Concilii sepulta manebit. Et ideo in ipso Decreti textu, qui promulgabitur, saltem breviter paucis verbis de huius S. Congregationis tam laudabili servitio mentio fieri decet, immo debet.

IV. Prout n. 4 habet, die Pentecostes Ecclesia coram multitudine publice manifestata est et diffusio Evangelii exordium sumpsit. Vere Spiritus Sanctus est qui salutiferum opus intus operatur et Ecclesiam ab intus ad sese dilatandam movet. Hac de causa, valde congruet ac *optandum videtur ut Dies Missionum*, qui quotannis die dominica penultima mensis octobris celebrari solet, *in posterum die dominica Pentecostes habeatur*. Sic, ob solidum fundamentum tum historicum tum doctrinale, celebratio Diei Missionum meliorem significationem induet atque ipsa activitas missionalis additum momentum ac impetum accipiet.

V. N. 27 proponit *unicum Dicasterium, nempe « De Propaganda Fide »*, *pro directione et coordinatione totius activitatis missionalis ac cooperationis missionariae ubique terrarum*, ut obvium est, *quicumque sit ritus*. En solutio optima ac aptissima ad tollendum dyarchiam in directione operis missionalis unius Ecclesiae Catholicae pro dolor nunc vigentem, confusionem creantem, controversiam foventem, scandalum non tantum pusillanimatorum sed etiam magnanimatorum praebentem, necnon dilatationem Corporis Christi inter Gentes retardantem. Haec alta directio ipsius sed solius activitatis missionalis per unam eandemque S. Congregationem nullatenus afficiet competentiam S. Congregationis pro Ecclesia Orientali in aliis negotiis. Ergo, venerabiles Patres, ne nobis placeat votum contrarium ab aliquo Patre Conciliari heri in aula prolatum; e contra, postulatum schematis in favorem unius tantum Dicasterii pro tota activitate missionali, omni qua par est ope, ad rem deducatur, propter bonum commune omnium ecclesiarum missionalium, sive sint ritus latini, sive sint ritus orientalis.

9

EXC.MUS P. D. IOANNES SAUVAGE

*Episcopus Anneciensis **

Art. 3, du chap. II, n. 15, pp. 13-14. Dans ce schéma, l'Action Catholique est à peine mentionnée. Or l'Action Catholique apparaît comme un moyen essentiel pour que le message évangélique s'insère bien dans la vie concrète des gens.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars III, pp. 865-923.

Les Missionnaires, souvent étrangers, ne pourront œuvrer utilement dans ce sens là qu'avec des équipes de militants laïcs. Il ne suffit pas qu'il y ait du clergé autochtone, il faut aussi des apôtres laïcs autochtones.

10

EXC.MUS P. D. DANIEL HAK SOUN TJI

Episcopus Voniuensis *

Schema praesens *de activitate missionali Ecclesiae* in genere placet quia bene distinguit fundamentum theologicum seu principium biblicum activitatis missionalis Ecclesiae a *Missionibus* quae sunt realisationes concretae huius principii.

Quod attinet principia activitatis missionalis, omnia sufficienter exposita esse censentur; sed omnibus compertum est in hoc schemate magis concrete ac adaequate tractandum esse de mediis, speciatim de mediis materialibus, adhibendis pro realisatione huius principii in concretis et particulare casibus.

Schema tamen nostrum omnino silentio praeterire videtur de mediis materialibus disponendis, quae non possunt neglegi in praesenti rerum ordine. Dictum quidem est in cap. II, art. 3: « Communitas christiana inde ab initio ita efformari debet ut suis necessitatibus, in quantum fieri potest, ipsa providere queat »... et in art. 4: « Hae vero Ecclesiae, saepissime in pauperioribus orbis partibus sitae, gravissima plerumque sacerdotum et subsidiariorum materialium inopia laborant. Quare summopere indigent ut continuatur totius Ecclesiae actio missionalis ea subministrent adminicula quae Ecclesiae localis incremento vitaeque christianae maturitati praeprimis inserviant ». Sed non praebet quomodo haec subsidia materialia debeant procurari et distribui secundum exigentias uniuscuiusque Ecclesiae localis.

Schema nostrum egregie loquitur de necessitatibus formandi communitalitatem christianam, constituendi clerum localem, instituendi catechistas etc., sed novellae Ecclesiae non valent ipsae providere his omnibus necessitatibus: quapropter undique auditur iste clamor: « Aduva nos! » (*Act.* 16, 9).

Et quidem omnes Missiones adiuvantur a S.C.P.F. sub forma subsidii ordinarii et extra-ordinarii, et quaedam Missiones adiuvantur directe a quibusdam Ecclesiis adultis. Data occasione, gratos animi sensus profundos exhibemus omnibus benefactoribus nostris generosis. Huiusmodi subsidia valde utilia sed non sunt sufficientia pro sustentatione et maturatione et dilatatione Ecclesiarum novellarum. Quemadmodum in ordine naturali, infantes et pueri indigent proportionate maiori quantitate et qualitate nutrimenti pro sustentatione et maturatione suiipsius, ita novellae Ecclesiae indigent adhuc maioribus adminiculis.

* Cf. *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars IV, pp. 650-652.

Iamvero nemo non novit quod principalis occupatio et aerumna episcoporum in terra Missionum est quomodo sustineant suam Missionem et undenam inveniant subsidia pro incremento necessaria, ita ut cogentur, proh dolor! ad quaerendas eleemosynas quasi mendici facti. Mendicare quidem non erubescunt pro Christo animarumque salute, timent tamen ne detrimentum patiantur in munere pastoralis ob hanc rem.

Dei gratia, et quidem sola Dei Providentia, in aliquibus missionibus conversiones comparative numerosiores habentur. Constructa in aliquo loco ecclesia, catechumeni veniunt a semetipsis; sed quomodo possit Missio pauper construere novam ecclesiam? Et in communitatibus christianis sudore et labore missionariorum fundatis idem oritur problema: pro institutione enim catechetica sive puerorum sive catechumenorum aduitorum... pro actione catholica... pro variis reunionibus... non habetur locus nisi ipsa parva ecclesia et modeste presbyterium!

Item pro sustentatione catechistarum et sororum religiosarum qui adiuvant missionarium, eadem difficultas oeconomica occurrit.

Uno verbo, in aliquibus Missionibus copia Evangelisationis est matura et abundans, sed non habentur media et subsidia.

Conclusio. - Pro solutione huius problematis, propono:

a) ut tractatus specialis seu proprius habeatur in nostro schemate circa cooperationem concretam totius Ecclesiae in rebus materialibus;

b) ut Ecclesiae novellae adoptentur ab Ecclesiis adultis sub cura paterna atque vigilantia S.C.P.F. ita ut inter eas profunda cognitio mutua ac cooperatio intima tam spiritualis quam materialis habeatur.

Sic humili meo iudicio, evitari possint perditio temporum et expensarum in colligendis eleemosynis... et alia huiusmodi incommoda ex utraque parte.

Omnibus notum esse debet quod finis attingendus in activitate Missionali in eo consistit quod novellae Ecclesiae crescant et maturescant ut aliquando ipsae quoque valeant adiuvere alias novellas ecclesias in dilatatione regni Christi.

11

CONFERENTIA EPISCOPORUM AFRICAE OCCIDENTALIS *

Emendationes ad schema *de activitate missionali Ecclesiae*, ratione habita interventionum in aula factarum.

1. Nobis valde placet propositio ab Exc.mo D. Ntuyahaga, episc. Bujumbura in Burundi qui exponit condiciones novas in missionibus inter episcopos dioecesanos et instituta missionalia.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars IV, pp. 397-680.

2. Pessimam aestimavimus propositionem ab Exc. mo D. Bihonda, episc. aux. Gitega in Burundi, de creatione seminarii pro Africa. Nam talis institutio institutis missionalibus iam existentibus opponeretur et eorum incremento noceret; melius esset ad carentiam sacerdotum tollendam, favere institutis iam conditis quae reapse sunt seminaria pro Africa.

3. Nobis valde placet propositio ab Exc.mo D. Martin, episc. Bururi in Burundi, rogante ut missionarii qui sint vere missionarii in missionibus exercentibus, Sacram Congregationem de Propaganda Fide intrent.

4. Exc.mus D. Gahamanyi, episc. Butare in Rwanda, petens ut omnes sodales institutorum in missionibus reapse exercent opera apostolica, v. g. catechistae munus aut actionis catholicae adiutores nobis videtur:

— non servare characterem specificum institutorum missionalium religiosorum,

— affirmare praesentiam caritatis in operibus socialibus aut in scholis non esse opus apostolicum; quae affirmatio non recta, damnum afferet iis qui talibus operibus se devovent.

XVI

DECRETUM

DE PRESBYTERORUM MINISTERIO ET VITA

I - SCHEMA DE CLERICIS 1963 *

CONFERENTIA EPISCOPORUM APULIAE

1. *In genere.* Desideratur amplior Presbyteratus theologia quae presbyteri figuram magis definite exhibeat in Corpore Christi Mystico, relate ad Episcopos ex una parte, et ad laicos ex altera; cuius tamen theologiae aptior locus videtur esse constitutio dogmatica *de Ecclesia*.

2. *In specie.* Cap. II, n. 25, lin. 24, post verba « in unaquaque dioecesi »... addatur: « studiorum commissio, cui idoneus praesit moderator, quae de iis omnibus... ».

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 882-947.

II - SCHEMA PROPOSITIONUM DE SACERDOTIBUS 1964 *

1

EXC.MUS P. D. PETRUS BOILLON

Episcopus Virodunensis

Si adhuc tempus est, illam proponere auderem emendationem.

Ad schema *de Sacerdotibus*, p. 6, linn. 9-11, post « spiritu oboedientiae ducatur... », substituat: « Sacerdotalis autem oboedientia natura sua a monachorum ac laicorum differt oboedientia. In eo enim conditur quod sacerdos episcopalis particeps missionis Sacramento efficitur, eiusque oboedientia indolem pastorem manifestare debet, communionem in caritate supponit filiali liberumque cum episcopo dialogum ». *Ratio*: Nonnullis visum est episcopis peropportunum esse determinare naturam specificam oboedientiae sacerdotis erga episcopum.

2

EXC.MUS P. D. RAPHAËL CALABRÍA

Archiepiscopus Beneventanus

I. Quae in schemate recitantur mera diffusa repetitio videntur eorum quae iam continentur in schemate *de Ecclesia* et in schemate *de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia*.

II. In schemate parum videtur emergere ineffabilis dignitas Sacerdotis, quae fundamentum est officiorum.

III. Schema, igitur, non aptum videtur ad animos Sacerdotum erigendos.

3

EXC.MUS P. D. IOANNES CAROLUS HEENAN

Archiepiscopus Vestmonasteriensis

Propositiones *De Sacerdotibus, De Institutione Sacerdotali et De Religiosis*.

Dum sane agnoscimus quid voluerit coordinans Commissio cum iusserit priora schemata in formam simplicium propositionum reduci, documenta nova putamus paene nihil aliud esse quam pias hortationes quales quam maxime spes falliturae sunt eorum extra Concilium qui permagnos fructus

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 948-969.

ex laboribus praevis multorum annorum iam exspectant atque brevitatis necessitudines practicas non plane cognoscunt.

Scimus quaedam ex supradictis plenius tractanda esse a Commissione recognoscendo Codice Iuris Canonici: at multum, ut videtur, elapsurum est temporis antequam veri fructus laborum Concilii in hac re in medium proferantur.

Quae cum ita sint, proponimus ut aut praesentes propositiones ita dilatentur ut maiorem praebeant significationem, aut evulgatio earum in praesenti forma differatur usque dum una cum instructionibus posterius emittendis evulgari possint.

4

EXC.MUS P. D. ANTONIUS HUBERTUS THIJSEN

Episcopus Larantukanus

Quaedam de schemate propositionum *de Sacerdotibus*. Illa quae in istis propositionibus continentur certo sunt bona et pulchra. Attamen in forma abbreviata qua hic praesentantur, qua hic comprimuntur, sunt quandoque coacte compressa, quandoque satis diffusa et nimis generaliter dicta. A Concilio autem Oecumenico plus exspectatur a presbyteris Ecclesiae. Illa quae hic enumerantur in propositionibus decem multo melius iam dicta sunt in actis Summorum Pontificum S. Pii X, Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII. Ideo, si Concilium tantummodo quaedam generaliora praesentat, quaestio exoritur, cur non simpliciter ad illos Summos Pontifices provocet, aut hac de quaestione simpliciter taceat, quia potius tales abbreviatae sententiae, quae vix aliquid novi contineant, sacerdotibus offensionem sunt quam exhortationi et aedificationi. Reactio multorum esset quaestio, num Concilium nil melius illis offerre potuisset quam haec propositiones nimis breves et generales.

Saltem quaedam concretiora exspectantur. Inter ea enumerare velim sequentia:

1. Exhortatio strenua ad cultum et devotionem personalem erga SS. Eucharistiae Sacramentum, quae sese exprimit in vita personali in visitatione SS. Sacramenti. Multo magis in hoc puncto insistendum est quia hodie non raro invenitur neglectio huius devotionis, praesertim in sacerdotibus iunioribus.

2. Quae dicuntur de dignitate virtutum paupertatis et castitatis et oboedientiae pro apostolatu sacerdotali sunt nimis generalia. Influxus consiliorum evangelicorum in apostolatum melius demonstrandus esset.

3. Ex istis virtutibus una cum zelo apostolatus derivantur quaedam sequelae quae sacerdotibus inculcentur:

a) ut sint apti cooperatores Episcopi continuo debent studio sese dedicare, quae res prius iterum atque iterum iam inculcari solebat;

b) quia sacerdotes sunt presbyterium Episcopi et qua tales acies quaedam ordinata in activitate apostolica hanc rationem essendi etiam in vitae forma prae se ferant, i. e. in vita communi. Advocetur ad exempla in historia

introducta: e. g. S. Augustini Hipponensis, et praesertim oratorium S. Philippi Nerii, quod in quibusdam terris iterum — et merito quidem — reviviscit et refloret;

c) aestimationem practicam paupertatis evangelicae non solum in vivendi ratione exhibeant et in amore activo erga pauperes, sed etiam in ipso cultu divino, in quo pauperes aequo modo tractandi sint ac divites. A. v., omnino abstinendum est in baptismatibus, in assistentia nuptiarum et in sepultura a diversis classibus. Quae omnia non possunt obtinere si Episcopi sacerdotes suos non recte tractent ut filios et amicos, sed ut servos et fere extraneos.

Nisi ideo lex communis magis concreta fiat quod remunerationem (cf. schema praesens n. 9) quilibet episcopus agere potest ad arbitrium suum. In cauta formulatione huius schematis Episcopus plene ad libitum suum potest munera dividere sicuti vult, sine ullo timore alicuius reprehensionis. Ideo valde utile esse mihi videtur, si a Concilio nonnullae regulae magis concretae exprimerentur. Utinam aliquando verbum « debet » adhiberetur, ut aliquando aliquid diceretur, quod Episcopos totius orbis magis ligaret ita ut sentirentur seipsos erga sacerdotes suos non solum obligationes caritatis sed etiam iustitiae habere. Tunc sacerdotes melius intellegerent Episcopum ius et officium habere presbyteris suis aetate iam provectoribus otium bene meritum imponere, et sine anxietate temporis futuri de officio recederent si scirent Episcopum ut patrem pro necessaria providere.

5

EXC.MUS P. D. IULIANUS IOANNES WEBER

Archiepiscopus-Episcopus Argentoratensis

Insertio Appellationis Concilii ad Sacerdotes mihi eo maius optanda videtur, quod redactio nn. 1-10 forsitan nimis iuridica est.

III - SCHEMA PROPOSITIONUM DE VITA ET MINISTERIO SACERDOTALI 1964 *

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. BUENO Y MONREAL

*Archiepiscopus Hispalensis ***

(*Subsignaverunt etiam*) Vincentius, arch. Ovetensis; Innocentius, ep. Conchensis; Aurelius, ep. Illerdensis; Angelus, ep. Auriensis; Ioseph, ep. Palentinus; Emmanuel, ep. Dertosensis; Saturninus, ep. Oxomensis-Sorianus;

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 539-666.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, n. 2, p. 540.

Franciscus Peralta, ep. Victoriensis; Laureanus Castán, ep. Seguntinus-Guadalaiaensis; Hyacinthus Argaya, ep. Mindonensis-Ferrolensis; Marcellus, ep. Asturicensis; Secundus, arch. Burgensis; Sanctus, ep. Abulensis; Ioseph, ep. tit. Mutiensis; Narcissus Jubany, ep. Gerundensis; Anastasius, ep. aux. Toletanus; Fidelis, ep. tit. Sululitanus; Eduardus, ep. Zamorensis; Ioannes Petrus, ep. Placentinus in Hispania; Raimundus, ep. Urgellensis; Felix, ep. Giennensis; Iacobus Flores, ep. Barbastrensis; Ioseph Lecuona, ep. tit. Vagadensis; Daniel, ep. Segobiensis; Raymundus, ep. Vicensis; Demetrius, ep. Civitatensis; Emmanuel Fernández-Conde, ep. Cordubensis.

2

EXC.MUS P. D. VICTORIUS CECCHI

Episcopus Forosempronienis

1. Sacerdotibus commendetur « christiana austeritas » ut in schemate *de Sacerdotibus* ad n. 3, lin. 4, istis vel similibus verbis: « Secundum monitionem Apostoli “mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes” (2 Cor. 4, 10), christianam austeritatem colant tam in usu quam in modis cuiuscumque licitae et honestae animi relaxationis et in ecclesiasticis vestibus ferendis; atque ab omni specie vanitatis tam in habitu quam in titulis vel honoribus fugiant ».

2. In n. 3 « De vita et ministerio sacerdotali » cum titulo « Quae in ministerio sacerdotali elucere debent » nihil dicebatur de necessaria et efficacissima pietate Sacerdotis erga Mariam Virginem.

Enixe commendo ut in novo textu de hoc fiat mentio clara.

3. In n. 7 « De vita et ministerio sacerdotali » bene commendabatur Sacerdoti sollicitudo omnium ecclesiarum.

Ad hoc tamen necesse est ut Sacerdotes, praeter « cooperatores Episcoporum eorumque muneris apostolici socii », se sentiant in arcta unione cum Romano Pontifice, capite et centro totius Ecclesiae, et enutrient erga Ipsum, Vicarium Christi, corde et mente filialem obsequium et oboedientiam et vividum amorem.

De hoc in textu fiat vivida commendatio.

3

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis

Ad Prooemium. Cum pluribus, qui in Aula locuti sunt, opto ut in prooemio:

1) explicite distinguantur, et cum sufficienti illustratione, sacerdotium ministeriale presbyterorum et sacerdotium commune fidelium;

2) magis extollantur partes presbyterorum in Ecclesia et eis dicatur episcoporum totiusque populi Dei gratitudo;

3) saltem breviter revocetur doctrina quae in schemate *de Ecclesia* presbyteros spectat.

In hoc sensu, prooemium ampliandum est.

N. 3, p. 9, linn. 18 sq. Instanter petitur ut ad textum pristinum redeatur, i. e. ut formaliter doceatur sacerdotes, ad sanctitatem exercendam, ipsius gratiae sacerdotalis gaudere. Ita loquuntur libri Pontificales antiquiores: manus imponimus, non tantum ut sint presbyteri, sed ut sint sancti presbyteri (cf. Dom Botte).

N. 4, p. 10, linn. 21-24. Instanter commendentur cordium communio atque in inceptis et laboribus cooperatio. Ad vitam autem communem quod attinet, moderate loquamur: haec vita communis varias formas assumere potest (v. g. cohabitatio, commensalitas, cooperatio in laboribus, etc.) et aliae sunt condiciones in aliis orbis regionibus. Ceterum, considerare debemus:

1) quod suprema lex apostolatus est bonum animarum;

2) quod in certis condicionibus clerici sanctum ministerium adimplere non valent nisi in plus minusve communi vita vivant. In praxi multa consideranda sunt, ita ut particulares determinationes potius ad competentiam episcopalium conferentiarum reservari debeant.

N. 6, p. 11, linn. 10-11. Res « sociologica » alius omnino ordinis est ac res « catechetica, homilitica, liturgica ». Maioris momenti sunt v. g. actio catholica, opera apostolica, opera socialia, etc. Proponitur ut duae series instituantur:

1) series sacrarum disciplinarum, i. e. de re catechetica, homilitica, liturgica, etc.;

2) series disciplinarum adnexarum seu subsidiarium, ubi fas esset mentionem facere de prudenti usu sociologiae.

N. 8, p. 12, linn. 10-15. Dicatur: videant Conferentiae episcopales utrum opportunum sit constituere... *Ratio*: principium remanere debet quod dioeceses sunt territoriales.

Alii casus ut exceptiones considerandi sunt, etiamsi forsan decursu temporis numerosi fiant. Secus timendum erit ne magis ac magis confusio introducatur in vita pastorali.

Insuper ad sacerdotes dioecesanos quod attinet qui in longinquas regiones se conferunt, dicam, experientia doctus, multum importare ut in intima et continua relatione remaneant cum episcopo et cum clero dioecesis a qua mittuntur. Ad hoc autem multum melius est ut cursum theologicum sequantur in suo seminario dioecesano, sub ipsius Episcopi vigilantia; et tunc studia faciant in aliquo instituto pro sua particulari missione adaptato. In talibus rebus prudenter procedendum est, iuxta adagium: « Le mieux est souvent l'ennemi du bien ».

Nn. 11-12, p. 13. Sermo est de rebus quarum applicatio multum variat iuxta regiones. Unde tota illa materia relinquatur Conferentiis regionalibus, vel Commissioni de Iure Canonico.

4

EXC.MUS P. D. MARCELLUS M. DUBOIS

Archiepiscopus Bisuntinus

Haec animadversio a maxima erga sacerdotes affectione oritur.

1. *Hi sacerdotes sunt de Ecclesia. Solus locus qui eos vere honorabit est locus specialis, secundum eorum ius, in Constitutione « De Ecclesia ».* Episcopis, religiosis, laicis, *capita propria* in hac Constitutione reservata sunt. Quomodo sacerdotes nostri similem haereditatem non habent?

Lineae quae de eis, in capite « De Episcopatu », loquuntur, etiamsi bonae sunt, *minime eis satisficient*. Et merito. Ut aliquis hoc sentiat, sufficit *in eorum « psychologia »*, etiam paulisper, *penetrare*.

Reservare eis locum, i. e. caput, immediate post episcopos, et ante omnes alios, pro nobis episcopis officium est, et grave.

2. *Facile est componere hoc caput de sacerdotibus, tum ex elementis quae in capite « De Episcopis » in Constitutione « De Ecclesia » iam iacent, tum ex partibus quae de virtutibus sacerdotum in propositionibus nostris nunc tractant.*

3. Necessaria est, ad hoc, *commissio mixta* (ex Commissionibus de fide et de clero) qui, Commissione de clero cum alacri animo pro bono sacerdotum flagitante, hoc caput praeparet.

Sed, ut iterum dicam, ex *toto* corde meo, haec solutio, et haec solutio *sola, plene* carissimis cooperatibus nostris satisfaciet.

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH GARNERI

Episcopus Segusiensis

N. 1, pp. 7-8. Placet iuxta modum. Numerus transferatur et ita res ordinetur ut de relationibus sacerdotis cum laicis postquam de relationibus cum episcopo et cum aliis sacerdotibus, sermo fuerit. *Ratio* patet. Schema eget ordinatione magis logica.

N. 1, p. 8, linn. 6-8. Placet iuxta modum. Loco « Studeat igitur cum fidelibus laicis operam coniungere, honore eos praeveniat » dicatur « Sacerdotem etenim sic oportet praeesse, ut cum fidelibus laicis operam coniungat, honore eos praeveniat ». *Ratio*: Relationes et conversatio sacerdotum cum fidelibus non plene describuntur si omittatur elementum essenziale « praeesse », quod in ipso ritu ordinationis presbyteralis in Pontificali Romano invenitur. Aliter non potest presbyter episcopo oboedire nec fidelibus inservire. Sic tamen praesit, ut fidelibus inserviat (ut optime dicitur in schemate).

N. 3, p. 9, linn. 21-23. Placet iuxta modum. Loco « eo quod per sacramentum Ordinis caractere sacerdotali insigniti, novo titulo Deo consecrantur » dicatur « Eo quod caractere sacerdotali insigniti, novo titulo Deo consecrantur atque per gratiam sacramenti novis et abundantioribus Dei auxiliis sunt donati ». *Ratio*: Omnis gratia sacramentalis in quolibet sacramento tendit primario et directe ad sanctificationem subiecti illud sacramentum recipientis (utique in circumstantiis vitae et status illius subiecti), et habet secum connexa peculiaria auxilia ad illam sanctitatem obtinendam, quae fini illius sacramenti correspondet. Non ergo intellegitur affirmatio Relationis de propositione n. 3 littera C, p. 19, ac si gratia Ordinis non tenderet directe ad sanctificationem sacerdotis.

N. 3, p. 9, linn. 23-26. Placet iuxta modum. Loco « Quapropter verbum Dei praedicantes, quod docuerint observent; mortis dominicae mysterium celebrantes, quod tractaverint imitentur » dicatur « quapropter dominicae mortis mysterium celebrantes, quod tractaverint imitentur; verbum Dei praedicantes quod docuerint observent ». *Ratio*: Petitur restitutio ordinis in enumeratione munerum sacerdotalium, qui habebatur in textu priore. Servanda est perspectiva Concilii Tridentini, quod, in oppositione ad notionem ministri protestantici, defendit notionem sacerdotis primario per ideam sacrificii explicandam esse, et non primario per praedicationem verbi Dei (Denz. 1764, 1771). Idem ordo habetur in Pontificali Romano: « offerre, benedicere, praeesse, praedicare ». Restitutio ordinis qui habebatur in textu priori eo facilius fieri potest, quod novus ordo in enumeratione munerum ex petitione unius tantum Patris positus est (Relatio de n. 3, littera E, p. 19).

N. 5, p. 10, linn. 20-29. Placet iuxta modum. Loco « Presbyteri ab Ecclesia in sacrum ministerium idcirco adsumuntur, ut partem cum episcopis

habeant in praedicatione verbi salutis et in cura animarum » dicatur « Presbyteri ab Ecclesia in sacrum ministerium etiam idcirco adsumuntur, ut partem cum Episcopis habeant in praedicatione verbi salutis et in cura animarum ». *Ratio*: Sacerdos primario ad sacrificium eucharisticum celebrandum destinatur, non solum ad id quod in textu schematis indicatur (immo non primario ad id quod in textu schematis dicitur). Ut textus acceptari possit, ei debet adici verbum « etiam ».

6

EXC.MUS P. D. ADAMUS KOZLOWIECKI
Archiepiscopus Lusakensis

Schema de vita et ministerio sacerdotali in genere placet. Duo tamen puncta emendatione indigere videntur:

1. Sic in p. 8, sub n. 2 legimus: « Sacerdotes... ab omni specie vanitatis, tam in vestibus ferendis quam in titulis vel honoribus quaerendis fugiant ». Plane cum hac propositione concordo, attamen non video quomodo nos Episcopi talem normam sacerdotibus imponere vel proponere valeamus, nisi etiam nos ipsi « tam in vestibus ferendis quam in titulis quaerendis ab omni specie vanitatis » fugiamus.

Iamvero, possumusne nos in omni sinceritate dicere quod vestes episcopales « omnem *speciem* vanitatis » revera excludant an non debemus potius honeste admittere quod tum in colore vestium nostrarum, in anulis interdum valde pretiosis, in pectoralibus aureis *speciem* saltem alicuius vanitatis praebere videamur, quamvis in rerum natura nulla adsit vanitas? Sincere fateor me certum quendam textum ex secundo capite Epistulae S. Iacobi non posse legere sine rubore, quamvis sciam S. Iacobum verbis suis simplicibus et claris non directe de hac nostra quaestione agere.

Propono ergo, ut — approbantibus Episcoporum Conferentiis — ius fiat Episcopis, ut in dioecesibus suis utantur eisdem vestibus quibus sacerdotes simplices utuntur, ita ut ab ipsis non distinguantur exterius nisi forsitan modicissimo signo externo, si tale signum necessarium vel utile esse reputabitur.

2. Secunda mea animadversio respicit ea quae in nn. 11 et 12 laudabiliter dicuntur *de aequa remuneratione clericis procuranda*. In hoc enim contextu velim proponere solutionem magis fundamentalem et radicalem: in multis enim regionibus sacerdotes tum saeculares tum religiosi sustentationi suae providere debent ex stipendio Missarum et hoc institutum, quamvis in se utut legitimum, in praxi tamen plura incommoda, et quidem gravia secumfert:

a) ita in primis, nonobstantibus omnibus quae iure merito a theologis et canonistis dicantur, haec praxis in mente fidelium facilius speciem mercaturae habet.

b) Secundo, sacerdotes pauperiores, et speciatim Missionarii, in actuali usu Missarum stipendiatarum vix umquam, vel nonnisi raro, s. Missam offerre possunt in prima intentione pro Ecclesia universalis vel pro fidelibus qui ipsorum curae commissi sunt.

c) Tertio, praxis Missarum stipendiatarum distinctionem creat inter fideles magis prosperos et divites qui providere possunt ut multae s. Missae pro eorum intentione offerantur et alios, pauperes vel pauperrimos, qui tali facultate nequaquam gaudent. Possumusne revera dicere huiusmodi praxim menti Domini nostri adamussim correspondere?

d) Quarto, accedit quod speciatim pro sacerdotibus minus facultosis semper adest periculum, ne quaestio stipendii saltem aliquo modo influat in voluntatem celebrandi, vel saltem applicandi s. Missam ad hanc potius quam ad aliam intentionem. Quod haud dignum esse videtur.

e) Tandem actuale systema ansam praebet variis et non levibus abusus de quibus tamen hic fusius agendum non esse censeo.

Omnibus autem huiusmodi incommodis attente consideratis atque perpensis, censeo id fore magis consonum dignitati s. Missae, magis congruum necessitatibus spiritualibus ipsorum sacerdotum, et magis conferens ad aedificationem fidelium, si stipendia pro s. Missis celebrandis abolirentur et honestae sustentationi cleri saecularis et regularis alio modo provideretur. Mihi saltem persuasum est, populum Dei ad hanc suorum sacerdotum sustentationem honestam generose velle et posse contribuere, dummodo de eius obligatorietate et convenientia debito modo instrueretur.

Propono ergo ut totum hoc problema saltem a Commissione post-Conciliari attento studio subiciatur et congruae methodi explorentur quibus sacerdotes tum saeculares tum regulares adaequatum subsidium obtinere possent quod actuali stipendio cotidiano corresponderet et quod hauriretur ex fundo communi in singulis dioecesibus ad hunc finem constituendo.